



# MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

---

**DR JOANNA BECZKOWSKA**

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH  
UNIwersytet ŁÓDZKI

# MONITOR KOREAŃSKI

LUTY 2024

## STRAJK LEKARZY ZAMROZIŁ SŁUŻBĘ ZDROWIA

Propozycja zwiększenia liczby studentów medycyny w odpowiedzi na problemy społeczne i demograficzne spotkała się z oporem lekarzy, którzy rozpoczęli ogólnokrajowy strajk. Rząd musiał wprowadzić środki nadzwyczajne, w postaci wydłużenia godzin pracy placówek publicznych oraz przekierowania medycznego personelu wojskowego. Wydano także rozkaz powrotu do pracy, uznając protesty za zagrażające bezpieczeństwu publicznemu.

## I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

**1-7 lutego: współpraca militarna z Bliskim Wschodem została wzmocniona przez Koreę Południową.** Minister obrony Shin Won-sik odwiedził Zjednoczone Emiraty Arabskie, Arabię Saudyjską oraz Katar, gdzie promował współpracę na płaszczyźnie obronności. Korea Południowa i Katar podpisały wstępne porozumienie o wzmacnianiu współpracy w dziedzinie obronności, co ma być krokiem do rozpoczęcia regularnych konsultacji w tym zakresie. Współpraca ma dotyczyć m.in.: wspólnych ćwiczeń. Z kolei firma zbrojeniowa LIG Nex1 sfinalizowała kontrakt o wartości 3,2 mld USD na eksport rakiet typu ziemia-powietrze (M-SAM II) do Arabii Saudyjskiej. Wcześniej (w 2022 roku) Korea sprzedała ten system rakietowy Zjednoczonym Emiratom Arabskim. W Ryadzie Korea Południowa wzięła udział w wystawie World Defense Show, a na jej marginesie południowokoreańska agencja DAPA i saudyjskie ministerstwo obrony podpisało memorandum w sprawie współpracy w przemyśle obronnym.

**4 lutego: nowa partia została utworzona przez byłego premiera.** Lee Nak-yeon, który opuścił szeregi Partii Demokratycznej (DP) utworzył Partię Nowej Przyszłości. Utworzenie nowej partii liberalnej jest efektem frakcyjnego rozłamu między zwolennikami i przeciwnikami lidera DP, Lee Jae-myunga. Polityka nowej partii ma skupiać się na rozwoju państwa opiekuńczego w odpowiedzi na takie problemy jak niski wskaźnik urodzeń czy starzejące się społeczeństwo.

**6 lutego: zwiększenie liczby studentów medycyny zostało ogłoszone przez Ministerstwo Zdrowia.** Liczba studentów od przyszłego roku ma zostać zwiększona o 2 tysiące – z obecnych trzech do pięciu tysięcy. Zwiększenie liczby studentów ma być odpowiedzią na problemy z niedoborem lekarzy w wielu specjalizacjach. Ponadto starzejące się społeczeństwo wymaga wzmocnienia systemu opieki zdrowia. Koreańskie Stowarzyszenie Medyczne, lobbystyczna grupa lekarzy, zapowiedziała ogólnokrajowy strajk w odpowiedzi na propozycje Ministerstwa Zdrowia.

**14 lutego: żona lidera opozycji została postawiona w stan oskarżenia.** Kim Hye-kyung, żona Lee Jae-myunga z Partii Demokratycznej została oskarżona o naruszenie prawa wyborczego poprzez oferowanie posiłków działaczom partii. Kim, za pośrednictwem urzędnika prowincji Gyeonggi miała korzystać z urzędowych kart kredytowych niezgodnie z ich przeznaczeniem. Działania prokuratury zostały skrytykowane przez Partię Demokratyczną, która wskazała, że Lee Jae-myung i jego żona stali się „politycznym celem”, kiedy korupcyjne zarzuty wobec Pierwszej Damy nie są uwzględniane.

**20 lutego: ogólnokrajowy strajk lekarzy stażystów został rozpoczęty.** Ponad 10 tysięcy młodych lekarzy złożyło rezygnację ze stanowiska w akcie protestu przeciwko planowanej zwiększonej rekrutacji na studia medyczne. W Korei Południowej większość z 13 tysięcy lekarzy stażystów pracuje w 100 szpitalach klinicznych – w dużych placówkach to 30-40% wszystkich lekarzy. Strajk 80% stażystów sparaliżował służbę zdrowia. W przeciągu miesiąca do protestujących młodych lekarzy przyłączyli się studenci medycyny oraz starsi lekarze.

**20 lutego: koalicja partii mniejszościowych rozpadła się po 11 dniach.** Połączenie sił między byłym premierem Lee Nak-yonem a byłym szefem Partii Siła Narodu trwało 11 dni. Koalicja rozpadła się z powodu sporu o przywództwo. Lee Nak-yeon powrócił do wcześniej utworzonej przez siebie Partii Nowej Przyszłości. Więcej na temat rozpadu koalicji zob. [OSA Blog](#).

**22 lutego: urząd ministra ds. równości płci i rodziny ma pozostać nieobsadzony.** Prezydent Yoon Suk-yeol przyjął dymisję minister Kim Hyun-sook, która miała być związana ze złym zarządzaniem w czasie organizacji światowego zlotu skautów (Jamboree) w sierpniu ubiegłego roku. Prezydent Yoon Suk-yeol nie zamierza wskazywać kandydata na ten urząd, co ma być sygnałem o chęci likwidacji ministerstwa w przypadku zdobycia większości w Zgromadzeniu Narodowym przez Partię Siła Narodu. Była to jedna z obietnic wyborczych Yoon Suk-yeola, który uważa działalność ministerstwa za nieskuteczną.

**26 lutego: zniesienie ograniczeń związanych z obiektami wojskowymi zostało zapowiedziane przez rząd.** Ministerstwo Obrony ogłosiło plany zniesienia ograniczeń zagospodarowania przestrzennego w wybranych strefach ochrony obiektów wojskowych, aby ułatwić rozwój regionalny. Przepisy określają, że budowa lub przebudowa obiektów w wyznaczonych sferach jest zabroniona. Do takich sfer należą m.in.: okolice baz lotniczych, zajmując obszar około 8% terytorium Korei Południowej.

**27 lutego: poprawa ochrony praw zwierząt znalazła się wśród obietnic wyborczych Partii Demokratycznej.** Partia Demokratyczna ogłosiła pakiet zobowiązań mających na celu poprawę ochrony praw zwierząt. Jedną ze zmian ma być przededefiniowania w prawie cywilnym zwierząt jako „żywych stworzeń”, a nie „własności”. Wzmocnienie ochrony ma dotyczyć także zakazu nielegalnych hodowli, tworzenia państwowych ośrodków weterynaryjnych czy rozwój schronisk dla zwierząt bezdomnych, a także wsparcie dla alternatywnych sposobów testowania – innych niż z wykorzystaniem zwierząt. Warto zwrócić uwagę, że kwestia ochrony praw zwierząt odgrywa coraz większą rolę i może przyciągać wyborców. W styczniu po porozumieniu obu największych partii politycznych przyjęto ustawę zakazującą hodowli psów na mięso.

**28 lutego: specjalny przedstawiciel ds. pokoju i bezpieczeństwa na Półwyspie Koreańskim został członkiem Partii Siła Narodu.** Kim Gunn jest pierwszym specjalnym przedstawicielem, którego zadaniem jest koordynowanie polityki Seulu wobec Korei Północnej z innymi państwami, rezygnującym z urzędu, aby wstąpić do partii politycznej. Kim Gunn sprawował ten urząd od maja 2022 roku, czyli początku administracji prezydenta Yoon Suk-yeola. Decyzja Kim Gunna o rezygnacji ze stanowiska spotkała się z krytyką, wyrażającą obawy o nagłe przerwanie dotychczasowej polityki i problemy z koordynacją polityki z jego odpowiednikami ze Stanów Zjednoczonych i innych państw.

**29 lutego: projekt ustawy powołującej komisję śledczą w sprawie Pierwszej Damy został odrzucony przez Zgromadzenie Narodowe.** W ponownym głosowaniu Partia Demokratyczna nie uzyskała wymaganych 2/3 głosów przy obecności ponad połowy posłów i posełek. Projekt ustawy zakładał powołanie specjalnej komisji śledczej, która miała zbadać udział Kim Keon-hee w procederze manipulowania akcjami Deutsch Motors w latach 2009-2012. Zgromadzenie Narodowe przejęło taką ustawę 29 grudnia – została ona jednak zawetowana przez prezydenta Yoon Suk-yeola ze względu na jej „polityczny charakter”. W ponownym głosowaniu sprzeciw Partii Siła Narodu wystarczył, aby ustawę odrzucić.

**29 lutego: podział okręgów wyborczych został zatwierdzony przez Zgromadzenie Narodowe.** Na 41 dni przed wyborami Partia Demokratyczna i Partia Siła Narodu doszły do kompromisu w sprawie okręgów wyborczych. W efekcie utrzymano liczbę bezpośrednich mandatów w prowincji Jeolla Północna (10), zmniejszono natomiast o jeden mandat w systemie reprezentacji proporcjonalnej (do 46). Także w Seulu zmniejszono liczbę mandatów, a w Incheon i Gyeonggi zwiększono. Zmiany te mają odzwierciedlać przemiany demograficzne w regionach w porównaniu do wyborów w 2020 roku. Ustalanie liczby mandatów w okręgach wyborczych jest kwestią istotną dla partii politycznych: regiony południowozachodnie jak Północna Jeolla zazwyczaj popierają kandydatów liberalnych, zaś południowowschodnie konserwatystów.

**29 lutego: współpraca z NATO ma zostać pogłębiona.** W Seulu odbyła się pierwsza w historii wizyta naczelnego dowódcy Sił Sojuszniczych w Europie generała Christophera Cavoli. W Ministerstwie Obrony odbyło się spotkanie generała Cavoli z ministrem obrony Shin Won-sikiem, które miało na celu omówienie rozszerzenia współpracy NATO i Korei Południowej. W lipcu 2023 roku Korea Południowa zawarła z Sojuszem Północnoatlantyckim nowe porozumienie w ramach indywidualnie dostosowanych programów partnerskich (ITPP). Wskazano w nim 11 obszarów współpracy, w tym cyberbezpieczeństwo, wzmacniania interoperacyjności, zmiany klimatyczne, czy współpraca związana z nieproliferacją. NATO i Korea Południowa planują zacieśniać współpracę w tych obszarach. Warto zwrócić uwagę, że Seul może znajdować się w centrum uwagi NATO ze względu na możliwości produkcyjne artylerii i systemów obrony powietrznej, które mogłyby wesprzeć Ukrainę. Z kolei Korea Południowa liczy na poparcie Sojuszu w kwestii północnokoreańskich prowokacji.

**29 lutego: rozwój technologii związanych z wojskiem ma zostać objęty systemem ulg podatkowych.** Południowokoreańska Agencja Zamówień Obronnych (DAPA) poinformowała, że przyjęte zostało rozporządzenie związane z wprowadzeniem ulgi podatkowej na inwestycje w technologie wojskowe, takie jak lotnictwo, wojskowe satelity czy systemy integracji dronów. Przewidziane ulgi podatkowe mają na celu pobudzenie rozwoju technologii zaawansowanych systemów uzbrojenia. Korea Południowa planuje do 2027 roku stać się czwartym największym eksporterem broni na świecie.

## KOMENTARZ

**Upolitycznienie publicznej telewizji?** Publiczna stacja KBS ponownie znalazła się w ogniu krytyki w związku z oskarżeniami o prorządową stronniczość pod kierownictwem Park Mina. Park został wybrany prezesem KBS w listopadzie ubiegłego roku po jednostronnej rekomendacji konserwatywnych członków rady nadawczej i zaakceptowany przez prezydenta Yoon Suk-yeola, choć nie miał doświadczenia pracy w telewizji. Pierwszymi decyzjami kierowniczymi Park Mina było zwolnienie popularnego prezentera wiadomości Lee So-junga oraz dziennikarza radiowego Joo Jin-woo, znanego z lewicowych poglądów. Następnie wszczęto wewnętrzne śledztwo w sprawie „stronniczych reportaży” KBS nadawanych w przeszłości. W styczniu KBS było krytykowane za „bagatelizowanie” skandalu wokół pierwszej damy Kim Keon-hee i przyjęcia przez nią luksusowej torebki. Pracownicy stacji zaczęli donosić, że odkąd Park Min objął stanowisko prezesa odczuwają naciski, naruszające „wolność produkcji.” Ostatnim źródłem krytyki była decyzja zarządu KBS o przesunięciu emisji filmu dokumentalnego o zatonięciu promu Sewol, która miała odbyć się w kwietniu z względu na możliwy wpływ na wybory. Planowana emisja miała odbyć się jednak tydzień po wyborach, by upamiętnić rocznicę tragedii. W wyniku zatonięcia promu Sewol życie straciły 304 osoby, w tym 250 uczniów. Nieodpowiednie zarządzanie kryzysowe było jedną z przyczyn odsunięcia od władzy konserwatywnej prezydent Park Geun-hye.

Według producentów filmu dokumentalnego stacja nie tylko planuje przesunąć emisję na sierpień – co będzie mijać się z celem upamiętnienia ofiar – ale także rozszerzyć poruszane zagadnienia: część filmu stanowią wywiady z ocalałymi cierpiącymi na zespół stresu pourazowego. Producenci oświadczyli, że stacja nalega na ujęcie także ocalałych z innych katastrof jak zatonięcie Cheonan (2010), pożar w metrze w Daegu (2003) czy zawalenie się centrum handlowego Sampoong (1995). Takie naciski ze strony KBS mają ograniczać wolność wypowiedzi i świadczyć o stronniczości stacji na rzecz konserwatywnego rządu. Dla krytyków decyzji KBS historia zatacza koło: gdy doszło do zatonięcia Sewol, publiczna stacja umniejszała skalę tragedii.

**Wyborcza taktyka partii satelickich.** W tym roku największe partie zamierzają ponownie wykorzystać lukę w systemie proporcjonalnej reprezentacji za pośrednictwem partii satelickich. Partia Siła Narodu odrzuciła wprowadzenie w życie ustawy zakazującej partii satelickich, którym przyznawane są mandaty

wyłącznie w reprezentacji proporcjonalnej. W ten sposób rozdzielanych jest 47 mandatów. W wyborach Koreańczycy oddają głosy przy użyciu dwóch oddzielnych kart wyborczych – w jednej głosuje się na kandydatów, a w drugiej na partie. System ma wspierać mniejsze partie, ale jest wykorzystywany przez dwa największe ugrupowania poprzez tworzenie partii satelickich, które po wyborach łączą się z partiami macierzystymi.

### **Koreańska służba zdrowia sparaliżowana przez strajk lekarzy.**

Ogólnokrajowy strajk lekarzy stażystów odstłonił problemy w ogólnie chwalonej południowokoreańskiej służbie zdrowia. Korea Południowa znajduje się poniżej średniej państw rozwiniętych jeśli chodzi o ilość lekarzy przypadających na tysiąc pacjentów (2,1 przy średniej 3,7) – jednocześnie znajduje się powyżej średniej jeśli chodzi o ilość miejsc w szpitalach przypadających na pacjentów (12, 8 łóżek). Wpływa to na przepracowanie lekarzy – szczególnie stażystów. Kolejnym problemem są niedobory lekarzy poza dużymi ośrodkami miejskimi, a także w kluczowych specjalizacjach, które obarczone są wysokim ryzykiem błędów lekarskich. Protestujący lekarze żądają poprawy warunków pracy – lepszych pensji oraz redukcji godzin. Jednocześnie nie zgadzają się na podniesienie liczby studentów medycyny. Wynika to z dużej prywatyzacji usług medycznych – lekarze rywalizują ze sobą na rynku pracy i obawiają się, że większa liczba studentów jedynie zaostrzy rywalizację w popularnych specjalizacjach (jak medycyna estetyczna) i nie rozwiąże problemów. Wśród propozycji strajkujących pojawiło się tworzenie kierunków dla lekarzy „publicznych”, którzy po ukończeniu studiów mogliby pracować tylko w takich placówkach, przy jednoczesnym tworzeniu publicznych placówek w regionach wiejskich.

**Rząd zaprezentował twarde stanowisko wobec protestu.** Wyznaczono termin ostateczny powrotu do pracy bez konsekwencji. Koreańskie prawo przewiduje możliwość wydania rozkazu powrotu do pracy lekarzy jeśli sytuacja stanowi zagrożenie dla zdrowia publicznego. Lekarze mogą spotkać się z takimi konsekwencjami jak zawieszenie licencji, kary finansowe, a także karę pozbawienia wolności do trzech lat. Na celowniku znaleźli się przede wszystkim organizatorzy protestów. Należy zauważyć, że strajk lekarzy nie cieszył się publicznym poparciem. Przełożyło się to na wzrost poparcia dla prezydenta Yoon Suk-yeola, który sprzeciwiał się pójściu na kompromis w kwestii zwiększenia liczby studentów medycyny oraz przyjął twarde stanowisko wobec protestujących. Wzrosło także poparcie dla Partii Siła Narodu, kosztem Partii Demokratycznej.

## II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

**30 stycznia – 6 lutego: promocja KHNP została wsparta przez wolontariuszy.** Korea Hydro & Nuclear Power wraz z wolontariuszami z polskich i koreańskich uczelni zorganizowała wydarzenia wspierające lokalną społeczność w Warszawie i Koninie. Wśród wydarzeń znalazły się występy kulturowe czy przygotowanie posiłków dla seniorów. KHNP przekazała także dotacje szkołom i organizacjom pozarządowym. Organizacja wydarzeń miała na celu wzmocnienie przyjaznych relacji między polską i koreańską społecznością. Niedawno KHNP uruchomiło swoje przedstawicielstwo w Polsce, a wraz z PGE i ZE PAK planuje budowę reaktorów APR 1400 w Koninie.

**13 lutego: zainteresowanie południowokoreańskim przemysłem obronnym zostało wyrażone przez Bułgarię.** W Sofii przewodniczącym południowokoreańskiego Zgromadzenia Narodowego Kim Jin-pyo spotkał się z prezydentem Bułgarii Rumenem Radewem. Spotkanie dotyczyło rozwoju możliwości współpracy dwustronnej. Bułgaria wyraziła zainteresowanie zakupem koreańskich myśliwców FA-50 oraz czołgów K-2. Prezydent Radew oświadczył, że liczy na spotkanie z Yoon Suk-yeolem, aby omówić aktywną współpracę w tym obszarze. Podczas wizyty w Bułgarii przewodniczący Kim Jin-pyo spotkał się także ze swoim opowiednikiem Rosenem Żelazkowem, aby omówić możliwości podpisania umowy ramowej dotyczącej promocji handlu i inwestycji. Korea Południowa jest także zainteresowana udziałem w budowie reaktora jądowego w mieście Kozłoduj.

**15 lutego: Korea Południowa została członkiem międzynarodowej platformy wsparcia Ukrainy.** Seul dołączył do Multi-agency Donor Coordination Platform for Ukraine (MDCP), platformy uruchomionej przez państwa G7. Zadaniem MDCP jest koordynowanie wsparcia w zakresie bezpośrednich potrzeb finansowych Ukrainy oraz przyszłej odbudowy.

**26 lutego: memorandum w zakresie promocji handlu i inwestycji zostało podpisane z Bułgarią.** Na marginesie 13. Ministerialnej konferencji Światowej Organizacji Handlu w Zjednoczonych Emiratach Arabskich doszło do spotkania ministra gospodarki i przemysłu Bułgarii Bogdana Bogdanowa i ministra handlu Korei Południowej Cheonga Inkyo. Porozumienie ma służyć rozwojowi współpracy w obszarze handlu, inwestycji i łańcuchów dostaw. Strona bułgarska liczy na zwiększenie obecności koreańskich firm, a także rozwój partnerstwa między firmami bułgarskimi i koreańskimi. Współpraca ma obejmować także wymianę ekspertów, naukowców i studentów. Z kolei Korea Południowa wyraziła



zainteresowanie inwestycjami w obszarach sektora motoryzacyjnego, udziałem w projektach energetycznych i obronnych.

## KOMENTARZ

**Bułgaria podąża śladami Polski i Rumunii.** Bułgaria to kolejne państwo w regionie Europy Środkowo-Wschodniej, które wyraziło zainteresowanie zakupem koreańskiej broni w celu modernizacji armii. Podczas spotkania z przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego Kimem Jin-pyo prezydent Rumen Radew nie krył, że Bułgaria jest zainteresowana podniesieniem statusu dwustronnych relacji do poziomu partnerstwa strategicznego. Podobnie jak w przypadku Polski i idącej jej śladem Rumunii, takie partnerstwo miałyby się opierać w pierwszej kolejności na dwóch kluczowych sektorach: obronnym i energetycznym. Z perspektywy Korei Południowej Polskę, Rumunię i Bułgarię wiele łączy: członkostwo w UE i NATO, konieczność transformacji energetycznej i pilnej modernizacji armii ze względu na rosyjską agresję na Ukrainę. Obie strony – Bułgaria i Korea Południowa – są zainteresowane współpracą w obszarze przemysłu zbrojeniowego, który w pierwszej kolejności obejmowałby zakup koreańskiego sprzętu, pozostawiając możliwość późniejszej współpracy technologicznej.

Warto zwrócić uwagę, że od spotkania prezydentów Yoon Suk-yeola i Rudewa w Nowym Jorku we wrześniu 2023 roku (na marginesie Zgromadzenia Ogólnego ONZ), strona bułgarska dwukrotnie ponowiła zaproszenie dla południowokoreańskiego przywódcy. Wspólny szczyt w Bułgarii miałby być okazją do rozwoju dialogu dwustronnego w kierunku wspomnianego partnerstwa strategicznego. Korea Południowa, która ma ambicje stać się światowym eksporterem broni po wykazaniu przez prezydenta Rudewa zainteresowania czołgami K-2 i samolotami FA-50, będzie również dążyć do intensyfikacji wymiany dyplomatycznej – tak samo jak miało to miejsce w relacjach z Polską i Rumunią.

## III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

**13 lutego: wypowiedź ambasadora Rosji w Korei Północnej spotkała się z krytyką Seulu.** Ambasador Aleksander Matsegora w wywiadzie dla agencji informacyjnej TASS wyraziła zdanie, że prowokacyjne działania Waszyngtonu będą przyczyną siódmej próby nuklearnej Korei Północnej. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Korei Południowej wyraziło ubolewanie, że Ambasador Rosji chce

„zrzucić winę” na Waszyngton i Seul za północnokoreańskie prowokacje, tym samym usprawiedliwiając rozwój programu nuklearnego. Według MSZ Korei Południowej wspólne ćwiczenia ze Stanami Zjednoczonymi, a także Japonią mają za zadanie jedynie podnieść poziom bezpieczeństwa w obliczu narastających zagrożeń ze strony KRLD i Rosji.

**14 lutego: relacje dyplomatyczne z Kubą zostały nawiązane przez Koreę Południową.** Korea Południowa i Kuba zgodziły się nawiązać relacje dyplomatyczne na szczeblu ambasadora. Seul przewiduje, że wzmocni to relacje gospodarcze i dyplomatyczne z regionem Ameryki Łacińskiej. Ustanowienie oficjalnych relacji dyplomatycznych z Kubą może wpłynąć na zwiększenie dyplomatycznej izolacji Korei Północnej. Pjongjang nie wydał w tej sprawie oficjalnego oświadczenia.

**14 lutego: dokument ramowy w sprawie Nuklearnej Grupy Konsultacyjnej został podpisany przez ministerstwa obrony Korei Południowej i USA.** Nuklearna Grupa Konsultacyjna (NCG) ma stanowić mechanizm współpracy pomiędzy sojusznikami w kwestii koordynacji polityki rozszerzonego odstraszania z uwzględnieniem nuklearnego potencjału Stanów Zjednoczonych. Dokument ramowy ma przyspieszyć pełne wdrożenie działania grupy. Należy zwrócić uwagę, że porozumienie ramowe zostało podpisane przez ministerstwa obrony, co wskazuje, że rozwój pracy nad NCG ma mieć szczebel ministerialny – związane jest to z obawami Seulu i Waszyngtonu o możliwe wycofanie się z NCG przez Donalda Trumpa w przypadku jego reelekcji. Strategia rozszerzonego odstraszania jest przede wszystkim skierowana przeciwko północnokoreańskim prowokacjom.

**18 lutego: przewodniczący Kim Jong-un otrzymał luksusowy samochód od Władimira Putina.** Według Koreańskiej Centralnej Agencji Prasowej prezent był wyrazem specjalnej relacji łączącej przywódców Korei Północnej i Rosji. Doniesienia o przekazaniu samochodu spotkały się z krytyką MSZ Korei Południowej. Według Seulu stanowiło to naruszenie sankcji nałożonych na Koreę Północną przez Radę Bezpieczeństwa ONZ, zabraniającą przekazywania Pjongjangowi towarów luksusowych. Z kolei rosyjskie MSZ oświadczyło, że jeśli Seul ma wątpliwości dotyczące możliwego naruszenia sankcji, to powinien zwrócić się do Komitetu Sankcji Rady Bezpieczeństwa ONZ, a nie śpieszyć się z krytyką. Korea Południowa monitoruje rozwój relacji rosyjsko-północnokoreańskich w obawie o ich wpływ na przyspieszenie rozwoju programów raketowych i nuklearnych w KRLD.

**23 lutego: kraje G20 zostały wezwane do przeciwdziałania eskalacji zagrożeń ze strony KRLD.** Minister spraw zagranicznych Cho Tae-yul zaapelował do państw G20 podczas posiedzenia ministrów spraw zagranicznych w Rio de Janeiro. Korea Południowa liczy na zwiększenie wspólnych wysiłków w

odpowiedzi na rosnącą współpracę między KRLD i Rosją, co zwiększa zagrożenie w regionie.

**26 lutego: współpraca obronna została omówiona przez Seul i Waszyngton.**

W Seulu doszło do spotkania ministra obrony Shin Won-sika z sekretarzem marynarki wojennej USA Carlosem Del Toro. Podczas spotkania omówiono sytuację związaną z bezpieczeństwem na Półwyspie Koreańskim, a także koordynację działań w sprawie północnokoreańskich prowokacji. Innym tematem spotkania była współpraca na płaszczyźnie przemysłu obronnego. Sekretarz Del Toro spotkał się także z przewodniczącym Połączonych Szefów Sztabów admirałem Kim Myung-soo oraz szefami Marynarki Wojennej i Korpusu Piechoty Morskiej, aby omówić szczegóły wzmocnienia współpracy w zakresie bezpieczeństwa.

**26 lutego: w Genewie Korea Północna została wezwana do powrotu do dialogu.**

Południowokoreańska wiceminister spraw zagranicznych Kang In-sun uczestniczyła w Genewie w konferencji ONZ dotyczącej rozbrojenia. W jej trakcie wiceminister Kang In-sun wezwała Pjongjang do porzucenia programu raketowego i nuklearnego, które stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa na Półwyspie Koreańskim. Południowokoreańskie MSZ potępiło „bezwstydne” zachowanie Pjongajngu, polegające na chwaleniu się możliwościami jądrowymi, w tym przeprowadzeniem siódmej próby nuklearnej „kiedy zechce”. W konferencji uczestniczyli także przedstawiciele Korei Północnej.

**28 lutego: wspólne stanowisko wobec północnokoreańskich prowokacji zostało omówione przez Waszyngton i Seul.**

Minister spraw zagranicznych Cho Tae-yul odbył pierwszą od momentu objęcia urzędu podróż do Waszyngtonu, by spotkać się z sekretarzem stanu Antony Blinkenem. Spotkanie było poświęcone wyzwaniom dla bezpieczeństwa, w tym Korei Północnej. Obie strony zamierzają surowo reagować na prowokacje, a także podejmować wysiłki w celu blokowania pozyskiwania przez KRLD funduszy na rozwój programu raketowego i nuklearnego. Istotnym tematem spotkania było także wzmacnianie wysiłków na rzecz ochrony praw człowieka w kontekście Korei Północnej.

**28 lutego: treści odnoszące się do polityki zjednoczenia zostały usunięte z północnokoreańskich stron internetowych.**

Korea Północna po zdefiniowaniu Korei południowej jako „wroga narodu” rozpoczęła usuwanie wszelkich treści odnoszących się do polityki promującej zjednoczenie i relacje międzykoreańskie. Jednym z takich kroków było usunięcie znaczków upamiętniających szczyty międzykoreańskie z oferty jednej z firm. Ponadto z północnokoreańskich stron internetowych usunięto wers w hymnie narodowym, odwołujący się do zjednoczenia.

## KOMENTARZ

**Utrata symbolicznego sojusznika.** Korea Południowa zaskoczyła informacją o nawiązaniu relacji dyplomatycznych z Kubą – negocjacje były prowadzone w sekrecie. Od dekad Kuba była uznawana za sojusznika Korei Północnej, a dynamika relacji z Seulem była w dużej mierze zależna od wpływów amerykańskich. Choć KRLD nie utrzymywała bliskich relacji gospodarczych z Kubą, był to istotny symboliczny sojusznik, popierający reżim Kimów. Z tego powodu w północnokoreańskich mediach podkreślano znaczenie dwustronnych relacji z Hawaną, choć w ostatnich latach liczba wzmianek malała.

Nawiązanie relacji z Seulem ma wymiar przede wszystkim pragmatyczny. Po pandemii COVID-19 Hawana stara się odbudować sektor turystyczny, przyciągając odwiedzających z Korei Południowej. Z kolei Seul poszukuje nowych partnerów gospodarczych. Chociaż nawiązanie relacji dwustronnych nie powinno znacząco wpłynąć na relacje między Pjongjangiem i Hawaną, które w ostatnim czasie były dość marginalne, to ukazuje coraz większą izolację KRLD – z kolei może to napędzać zaangażowanie Korei Północnej w budowanie relacji z Rosją. Już teraz możemy obserwować zwiększoną wymianę na różnych szczeblach.



**OŚRODEK SPRAW  
AZJATYCKICH**  
Uniwersytet Łódzki

# RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI  
**THINK-TANK**

**DORADZTWO** POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

[www.osa.uni.lodz.pl](http://www.osa.uni.lodz.pl)

